安康市行政审批服务局
安行审函〔2022〕5 号

安康市行政审批服务局
关于巩固“百日攻坚”成果推进“一件事

一次办”集成改革的通知

各县（市、区）行政审批服务局，市行政审批服务局（市政务服

务中心）各科室：

为进一步提升政务服务能力，巩固“百日攻坚”成果，根据

中办、国办《关于深入推进审批服务便民化的指导意见》（厅字

〔2018〕22 号）和省政府办公厅《政务服务能力提升“百日攻

坚”行动方案》（陕政办函〔2021〕91 号）等文件精神，结合我

市工作实际，现就做好“一件事一次办”集成改革有关工作通知

如下：

一、总体要求

坚持以人民为中心的发展思想，以企业群众办事更高效、更

便利为导向，围绕相对集中行政许可事项和涉企经营许可事项，

通过业务协同、信息共享、流程再造，将职能部门办理的“单个

政务服务事项”集成为企业群众视角的“一件事”，推动政务服

- 2 -

务事项跨层级、跨部门、跨业务的协同办理，降低制度性交易成

本，持续优化营商环境，增强企业群众的获得感。

二、工作目标

2022 年 9 月底前，对“百日攻坚”期间推出的 100 个“一

件事一次办”主题服务进一步细化梳理，优化再造服务流程，健

全完善工作机制，推动“一件事”全流程标准化办理。按照“成

熟一批、公布一批、实施一批”的要求，动态更新“一件事一次

办”主题服务清单，2023 年底前基本实现与企业、群众生产生

活密切相关的重点领域和高频政务服务事项全覆盖。

三、主要任务

（一）梳理主题服务。市县（市、区）行政审批服务局对照

《安康市“一件事一次办”主题服务参考目录（100 项）》（附

件 2），围绕市场准入、生产经营等领域，全面梳理办事频率高、

群众获得感强、涉及优化营商环境的“一件事一次办”事项清单

并对外公布。各县（市、区）可结合各自实际，再积极推出一批

个性化的“一件事一次办”事项。

（二）配置事项信息。市县（市、区）行政审批服务局登录

统一受理系统“一件事一次办”模块，根据系统操作手册（在安

康政务中心 QQ 群文件下载），逐项配置办理事项、情形和流程，

完善主题名称、主题类别、受理条件、办理地点、跑动次数、办

理时限等信息要素，编制并发布“一件事一次办”主题服务办事

指南。

- 3 -

（三）设置综合窗口。在市县（市、区）政务服务大厅设置

“一件事一次办”受理专窗，将原来需分别去多个部门窗口申报

的方式转变为通过一个综合窗口进行“一件事”业务申报，实现

申请人到一个综合窗口进行业务办理，综合窗口人员进行统一收

件，一次性填写某一主题服务链条上各审批部门所需的业务信息，

一次性提交所有材料，综合窗口审核通过后，同步发至链条上各

审批部门进行审批，各部门业务办结反馈审批结果，综合窗口统

一出件，借助快递服务，将审批结果送达申请人。逐步推动“一

件事一次办”向镇（办）、村（社区）便民服务站点延伸，探索

推进“一件事一次办”全市通办，方便企业和群众就近办理。

（四）上线受理专区。在安康政务服务网上设置“一件事一

次办”受理专区，推进“一件事一次办”业务系统数据信息跨层

级、跨部门共享和互联互通，实现企业群众“一次登录、一网通

办”。加快网上平台与实体大厅的集成融合，实行线上线下同标

准一体化办理。

（五）制定操作流程。市县（市、区）行政审批服务局根据

系统操作手册及综合窗口、审批后台设置情况，制定具体可行的

“一件事一次办”操作流程，从业务受理角度明确受理渠道、时

限要求、责任分工等要素，通过业务整合和环节归并，实现一次

告知、一次表单、一次联办、一次送达。

四、工作要求

- 4 -

（一）提高思想认识。要把“一件事一次办”主题服务作为

方便企业群众办事的重要举措和提升政务服务能力的重要载体，

列入当前工作重点，制定工作方案，明确工作任务，确保“一件

事一次办”主题服务取得实效。

（二）形成工作合力。要与同级职能部门形成工作联动，及

时协调解决“一件事一次办”工作衔接中的问题，注意听取企业

群众意见建议，不断调整完善工作方法和服务模式，持续提升企

业群众办事体验感和便利度。

（三）注重宣传引导。积极借助企业群众乐于接受的方式对

“一件事一次办”主题服务进行宣传推介，提高社会知晓率。要

及时总结典型经验，通过典型带动、示范引领，推动政务服务全

面优化升级。

（四）鼓励探索创新。要结合各自工作实际，积极探索创新

“一件事一次办”有效实现方式，借鉴先进地区好的经验和做法，

不断提高企业群众对政务服务工作的认可度和满意度。

附件：1.名词解释

2.安康市“一件事一次办”主题服务参考目录（100 项）

安康市行政审批服务局

2022 年 1 月 17 日

- 5 -

附件 1：

名词解释

1.一件事。服务对象需要办理的一个事项，既可以是单独的

一个政务服务事项，也可以是需到多个部门办理或多件相关的政

务服务事项，经过梳理整合、流程再造后，变成服务对象或窗口

统一办理的“一个事项”（如：我要开超市、我要开电影院等）。

2.一件事一次办。将服务对象办理“一件事”的过程，通过

整合政务资源、优化办理流程、线上线下融合等方式，实现申请、

受理、审批、办结、送达的全过程一次完成。

3.一次告知。把“一件事”的设定依据、受理条件、办理流

程、办理时限、办理方式、所需材料以及服务对象提出的“一件

事”相关咨询事宜等，通过政务服务网进行展示，群众可根据自

身情形选择完成筛查后查询。

4.一次表单。将服务对象办理“一件事”需要填报的申请表、

申请书、申请报告、审批表等申请类材料统一收取，相关信息统

一录入。

5.一次联办。服务对象申请办理的“一件事”，由综合窗口

统一受理，经相关部门依法联合审批、一次办结的过程。

6.一次送达。将“一件事”办理的结果通过政务专递、线上

传输、自取等方式一次性提供给服务对象。